镇教研[2015]2号

关于公布2015年镇江市中考音乐、美术、信息技术、劳动与技术学科

毕业考查要求的通知

各辖市、区教研室，市属各学校：

现将《2015年镇江市中考音乐、美术、信息技术、劳动与技术学科毕业考查要求》通知如下，希各地各校认真执行。

附件⒈2015年镇江市中考音乐学科毕业考查要求

附件⒉2015年镇江市中考美术学科毕业考查要求

附件3-⒈2015年镇江市中考信息技术学科毕业考查要求

附件3-⒉2015年镇江市初中信息技术知识与技能纲要（试行稿）

附件4-⒈2015年镇江市中考劳动与技术学科毕业考查要求

附件4-⒉2015年初中劳动与技术作品考查上报汇总表

                             镇江市教育局教研室

     二○一五年四月八日
附件⒈
2015年镇江市中考音乐学科毕业考查要求
根据国家课程标准，结合我市教学实际，现将我市中考音乐学科毕业考查的要求通知如下，希各地各校认真执行。

一、基本要求

音乐学科初中毕业考查应以《义务教育音乐课程标准》为依据，充分体现全面推进素质教育的精神，着眼于评价的诊断、激励与改善功能。评价的内容、手段要体现科学性、音乐性、基础性、实践性，要有利于学生了解自己的学业水平，增强学习的信心和动力，促进音乐课程教学质量的不断提高。

二、考查内容

以《义务教育音乐课程标准》中“感受与欣赏”、“表现”、“创造”、“音乐与相关文化”四大教学领域的7—9年级内容标准为依据，考查内容标准所涉及的情感态度与价值观、过程与方法、知识与技能等方面的要求。具体包括：学生在音乐实践活动中的参与态度、参与程度、合作愿望与协调能力；对音乐的体验与感受、表现与编创的能力；音乐基础知识与基本技能的掌握；对音乐与相关文化的认识与理解等。

三、考查形式

音乐学科的毕业考查可采用“笔试”与“面试”相结合的方式。两项考查均在5月中上旬前完成。

“笔试”采用听录音笔答方式。主要围绕《课标》中“感受与欣赏”、“音乐与相关文化”两大教学领域的内容标准，依据现行国标本7—9年级初中音乐教材进行命题。考试时长一般为45分钟。题型可为选择题、判断题、填空题等。市教研室将在4月30日前通过音乐学科网页提供“笔试”样卷及音响。
“面试”可采用“班级音乐会”、“演唱会”等方式，学校在“表现”与“创造”两大学习领域中确定1—2项内容对学生进行考查。如演唱、演奏、综合性艺术表演等。学生表现形式以个人表演为主，也可4人以内小组合作。曲目原则上在教材范围内选用，可用抽签或学生自选等方式确定。此项考查随堂进行，原则上用1—2课时完成。由班级音乐任课教师担任主考。

四、成绩评定

音乐学科毕业考查成绩以A,B,C,D四个等级出现，其认定需体现形成性评价与终结性评价相结合的原则。学生初中3年的音乐平时成绩占20%，初三毕业考查“笔试”成绩占40%，“面试”成绩占40%。3项总分90分及以上为A级，75-89分为B级，60-74分为C级，60分以下为D级（D级为不合格，需补考）。
五、考试组织

音乐学科毕业考查由各校具体负责组织落实、考查分析以及不合格学生的补考等工作。各地教育行政、教研部门需加强对考查的指导和巡查。

附件⒉
2015年镇江市中考美术学科毕业考查要求

一、基本要求

美术学科初三年级毕业考查应以《义务教育美术课程标准》为依据，充分体现全面推进素质教育的精神，着眼于评价的诊断、引导与改善功能。评价的内容、手段要体现科学性、学科性、基础性、实践性，要有利于学生了解自己的学业水平，增强学习的信心和动力，促进美术课程教学质量的不断提高。

二、考查内容

以《义务教育美术课程标准》中“欣赏评述”、“造型表现”、“设计应用”、“综合探索”四大教学领域的7—9年级内容标准为依据，关注情感态度与价值观、过程与方法、知识与技能三维目标的考查。

    三、考查形式
⒈初三年级美术学科的毕业考查可采用“理论”与“实践”相结合的方式。

“理论”主要围绕《课标》中“欣赏评述”领域的内容标准，依据现行国标本7—9年级初中美术教材进行命题。题型可为选择题、判断题、填空题等。考试时长一般为45分钟。市教研室将在4月30日前通过美术学科网页提供“理论”样卷。

“实践”主要采用当场命题创作的形式，可在“造型表现”与“设计应用”和“综合探索”领域中确定1—2项内容对学生进行考查。如线造型、色彩表现、物品设计等。此项考查随堂进行，原则上用1—2课时完成。由班级美术任课教师担任主考。

⒉美术学科的毕业考查安排在初三年级第二学期。“理论”与“实践”均在为5月中上旬前完成。
⒊美术学科毕业考查的成绩分合格和不合格两个等次，其认定需体现形成性评价与终结性评价相结合的原则。学生初中3年的美术平时成绩占20%，初三毕业考查“理论”成绩占40%，“实践”成绩占40%。3项总分60分以上为合格，60分以下为不合格。

四、考试组织

美术学科初三毕业考查由各辖市区教育行政部门统一安排，各校具体负责组织落实、考查分析以及不合格学生的补考等工作。各地教育行政、教研部门需加强对考查的指导和巡查。

附件3-1
2015年镇江市中考信息技术学科毕业考查要求

一、命题原则和依据

信息技术课考查应依据《镇江市初中信息技术知识与技能纲要》进行命题，注重考查考生的信息技术实际操作能力，突出信息收集、处理的能力，减少对概念性和记忆性内容的考查。

 二、命题范围

试题包括基本概念和基本操作两部分内容，以考查学生使用计算机处理信息的能力为主。命题范围为江苏科学技术出版社《初中信息技术》（上、下册、选修）。含信息技术基础知识、文档处理、多媒体制作（含PPT、动画）、EXCEL数据处理、多媒体与网络知识、选修部分章节等内容。由各辖市区教研室自主命题，并于5月10日前以光盘形式将试题上交镇江市教研室审核。
 三、考查形式

 考查分理论测试（单选题、多选题）和操作两个部分，一次性完成，各地考查在5月中下旬前后完成。

 四、成绩评定

 信息技术学科毕业考查成绩以A,B,C,D四个等级出现，A、B、C级为合格，D级为不合格。其认定需体现形成性评价与终结性评价相结合的原则。学生初中3年的平时成绩占30%，初三毕业考查成绩占70%，两项总分90分及以上为A级，75-89分为B级，60-74分为C级，60分以下为D级（D级为不合格，需要补考）。
 五、考试组织

 信息技术学科毕业考查由各辖市区教育行政部门统一安排，各校具体负责组织落实、考查分析以及不合格学生的补考等工作。镇江市教研室随机抽查。
附件3-2
镇江市初中信息技术知识与技能纲要（试行稿）

模块一：信息技术基础
	知识单元
	知识点及操作要点
	目标分类

	了解
	掌握
	应用

	一、走进信息世界
	1. 信息与信息技术的基本概念
	√

	2. 数据编码：二进制、汉字、字符、ASCⅡ知识
	√

	二、管理计算机
	3. 计算机的产生、发展及特点
	√

	4. 计算机病毒的概念、特点及预防措施

	√

	5. 了解优化计算机方法
	√

	6. 计算机系统的组成：硬件和软件，硬件的基本组成和软件分类

	√

	7. 知识产权及其保护、使用信息技术道德规范

	√

模块二： 文档设计与数据处理

	知识单元
	知识点及操作要点
	目标分类

	了解
	掌握
	应用

	应用文档的设计
	1. 几种常用文字处理软件
	√

	2. 掌握word 文档的合并方法以及文字、段落的基本编辑方法技巧(如段落格式设置：首行缩进、左缩进和悬挂缩进；段间距和行间距；分栏)。

	√
	√

	3. 特殊字符、图片、艺术字、文本框的插入与编辑

	√

	4. 表格的插入与编辑，单元格的拆分与合并

	√

	5. 页面格式的设置（纸张大小、方向和页边距的设置、页码的插入）

	√

	6. 文档的预览及打印

	√

	数据统计与分析
	7. 电子表格软件的功能
	√

	8. 掌握EXCEL中工作薄、工作表、单元格等概念

	√

	9. 数据录入、单元格的选定、数据插入、删除、移动、复制等

	√

	10. EXCEL 工作表规划、调整、修饰与美化

	√

	11. 公式、数据区域、相对地址、相对引用概念
	√

	12. 公式的编辑、常用函数

	√

	13. 数据排序、数据筛选、分类汇总

	√

	14. 数据描述的多样性及图表操作一般步骤
	√

模块三：多媒体与网络世界

	单　　元
	知识点及操作要点
	目标分类

	了解
	掌握
	应用

	图表的获取与处理
	1. 图片在信息传递中功能与作用、图片的格式、典型的图形处理软件。
	√

	2. 获取图片的途径与方法

	√

	3. 学会用图片表达思想

	√

	4. 图片增加特效
	√

	音视频获取

与处理
	5. 了解音视频文件获取途径与方法
	√

	6. 音视频文件的格式及播放、转换等基本方法。

	√

	7. 版权教育
	√

	8. 提高对音视频文件的道德判断能力，学会抵制无效、低俗信息

	√

	动画制作
	9. 了解动画技术的发展与现状
	√

	10. 掌握动画制作技术中的基本知识与基本技能(Flash版本)

	√

	11. 制作简单的动画、评价

	√

	多媒体作品制作
	12. 理解多媒体技术的概念及其特征
	√

	13. 多媒体作品组成元素及制作一般流程
	√

	14. 多媒体作品需求分析与规划设计

	√

	15. 利用powerpoint2003软件集成多媒体作品

	√

	16. 多媒体作品的发布与评价

	√

	走进网络世界
	17. 了解网络概念与现代生活、工作的关系
	√

	18. 理解网络协议与IP地址、常见的接入方式、域名的作用
	√

	19. 使用常用的因特网功能(信息浏览、搜索、电子邮件等)

	√

	20. Frontpage的启动和建立站点、制作简单的网页

	√

	21. 在网页中插入图片、背景和背景音乐、动画、视频剪辑等、超级链接的创建与设置

	√

	22. 网络文明公约
	√

选修模块（选一项）
	单　　元
	知识点及操作要点
	目标分类

	了解
	掌握
	应用

	一、程序设计
	1. VB程序的常量、变量、函数、语句等概念
	√

	2. 在VB中编写顺序、选择、循环简单程序

	√

	3. 了解VB中对象、属性、事件与方法,体验面向对象程序设计
	√

	二、传感器与机器人
	4. 红外传感器工作原理
	√

	5. 了解顺序、选择、循环三种程序结构
	√

	6. 对程序作简单分析

	√

	7. 机器人走迷宫
	√

附件4-1
2015年镇江市中考劳动与技术学科毕业考查要求

一、基本要求

劳动与技术学科毕业考查以《江苏省九年义务教育劳动与技术课程纲要(试用)》为依据，充分发挥评价的激励功能、诊断功能和发展功能，做到过程评价与结果评价相结合、全面评价与单项评价相结合、阶段性评价与日常性评价相结合，促进劳动与技术课程教学质量的不断提高。

二、考查内容

以《江苏省九年义务教育劳动与技术课程纲要(试用)》中的7—9年级内容标准为依据，关注知识与技能、过程与方法、情感态度与价值观三维目标的考查。

表 7—9年级内容

	年级
	项目
	说明

	家政
	技术基础

	7
	布制品设计与制作
（布艺）、营养与烹饪
	工艺制作、养殖
	两类中各选一个项目

	8

	金属制品的制作（金工）、木制品设计与制作（木工）、园艺、蔬菜栽培、农作物栽培、食用菌栽培
	任选两个项目

	9
	上

	电子电工、现代办公技术
	任选一个项目

	下
	职业引导

三、考查办法

学生的劳动与技术的中考成绩由三年的平时成绩和初三毕业的作品考查成绩构成。初三毕业的作品考查由学校组织实施，5月中旬前完成。具体办法如下：

1.制定考查方案。考查方案包括考查领导小组成员、负责人、考查项目、时间、班级人数、后勤保障及安全措施等内容。

2.学校从初中三年的项目中抽取一项中的一件作品作为考查内容，提前一周做好相关准备，包括材料、工具、场地等的准备。

3.学生现场完成指定作品，根据现场表现和作品的质量评定成绩。

4.学校在5月4日前将考查方案报当地教研室，各辖市（区）教研室将各校考查方案汇总后上报镇江市教研室，市教研室将抽取部分学校现场巡查。

四、成绩评定

劳动与技术学科毕业考查成绩分A,B,C,D四个等级。学生初中3年的平时成绩占60%，（每学年占20%），初三毕业的作品考查成绩占40%，两项总分90分及以上为A级，75-89分为B级，60-74分为C级，60分以下为D级（D级为不合格，需补考）。
五、保障措施

各地教育行政、教研部门需加强对考查的指导和巡查。学校要加强对劳动与技术课程的教学管理，保留学生在校三年的成长记录，包括成绩册、有代表性的作品等相关内容，市教研室在抽取部分学校现场巡查时，学校要提供上述内容供抽查人员查阅。

附：2015年初中劳动与技术作品考查上报汇总表

附件4-2

2015年初中劳动与技术作品考查上报汇总表

                   辖市区（盖章）               年  月  日

	学校
	考查时间
	作品名称
	参加人数
	负责人
	联系方式

PAGE
10